
建制番号 市町村名
1 北九州市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 157,450,403 28.3 171,614,913 31.0 9.0 176,547,996 31.8 2.9 174,595,776 25.6 △ 1.1 174,938,509 26.9 0.2

 地 方 譲 与 税 3,133,200 0.6 3,156,300 0.6 0.7 3,086,882 0.6 △ 2.2 3,031,359 0.4 △ 1.8 3,089,210 0.5 1.9

 地方消費税交付金 17,552,829 3.2 17,650,565 3.2 0.6 17,238,824 3.1 △ 2.3 20,975,410 3.1 21.7 22,745,376 3.5 8.4

歳  地 方 交 付 税 61,726,768 11.1 62,064,384 11.2 0.5 65,680,910 11.8 5.8 63,659,532 9.3 △ 3.1 73,508,927 11.3 15.5

 分担金・負担金 5,034,952 0.9 5,059,135 0.9 0.5 4,265,754 0.8 △ 15.7 2,918,849 0.4 △ 31.6 2,697,030 0.4 △ 7.6

 使用料・手数料 16,246,102 2.9 15,952,767 2.9 △ 1.8 15,782,910 2.8 △ 1.1 14,740,473 2.2 △ 6.6 14,646,047 2.2 △ 0.6

 国 庫 支 出 金 109,061,129 19.6 106,526,152 19.3 △ 2.3 109,618,595 19.8 2.9 227,843,352 33.4 107.9 163,107,669 25.0 △ 28.4

 県  支  出  金 24,882,655 4.5 24,858,256 4.5 △ 0.1 27,168,086 4.9 9.3 29,563,763 4.3 8.8 32,162,779 4.9 8.8

 財  産  収  入 7,140,430 1.3 7,092,122 1.3 △ 0.7 5,838,045 1.1 △ 17.7 5,945,956 0.9 1.8 9,986,008 1.5 67.9

 繰    入    金 6,820,965 1.2 5,311,735 1.0 △ 22.1 6,611,449 1.2 24.5 6,098,566 0.9 △ 7.8 5,971,983 0.9 △ 2.1

 繰    越    金 3,933,943 0.7 4,392,244 0.8 11.6 4,288,082 0.8 △ 2.4 4,486,727 0.7 4.6 5,202,334 0.8 15.9

 諸    収    入 47,397,278 8.5 43,273,679 7.8 △ 8.7 43,007,915 7.8 △ 0.6 49,333,431 7.2 14.7 64,859,833 10.0 31.5

入  地    方    債 71,243,600 12.8 73,971,500 13.4 3.8 64,831,600 11.7 △ 12.4 67,583,900 9.9 4.2 62,751,400 9.6 △ 7.2

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 33,423,000 6.0 33,367,000 6.0 △ 0.2 26,418,000 4.8 △ 20.8 25,657,000 3.8 △ 2.9 23,824,000 3.7 △ 7.1

 そ    の    他 24,728,904 4.4 11,915,524 2.2 △ 51.8 10,630,621 1.9 △ 10.8 11,562,005 1.7 8.8 15,805,641 2.4 36.7

 歳  入  合  計 556,353,158 100.0 552,839,276 100.0 △ 0.6 554,597,669 100.0 0.3 682,339,099 100.0 23.0 651,472,746 100.0 △ 4.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 318,720,568 57.3 318,057,134 57.5 △ 0.2 317,529,411 57.3 △ 0.2 335,990,108 49.2 5.8 344,972,942 53.0 2.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 249,617,203 44.9 251,111,470 45.4 0.6 257,518,102 46.4 2.6 258,752,843 37.9 0.5 273,598,841 42.0 5.7

    人    件    費人    件    費 110,756,993 20.1 110,331,813 20.1 △ 0.4 109,491,984 19.9 △ 0.8 109,321,631 16.1 △ 0.2 107,927,806 16.8 △ 1.3

    扶    助    費扶    助    費 134,195,447 24.3 133,345,867 24.3 △ 0.6 139,162,898 25.3 4.4 141,874,429 21.0 1.9 171,385,512 26.7 20.8

    公    債    費公    債    費 68,145,048 12.3 68,300,393 12.5 0.2 68,433,580 12.4 0.2 71,123,566 10.5 3.9 69,429,767 10.8 △ 2.4

歳  義務的経費計 313,097,488 56.7 311,978,073 56.9 △ 0.4 317,088,462 57.6 1.6 322,319,626 47.6 1.6 348,743,085 54.2 8.2

    普通建設事業費普通建設事業費 67,380,380 12.2 68,753,446 12.5 2.0 63,750,403 11.6 △ 7.3 68,889,140 10.2 8.1 68,128,136 10.6 △ 1.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 20,858,756 3.8 26,176,597 4.8 25.5 23,192,928 4.2 △ 11.4 20,536,571 3.0 △ 11.5 25,115,271 3.9 22.3

    災害復旧事業費災害復旧事業費 151,292 0.0 652,741 0.1 331.4 523,865 0.1 △ 19.7 0 0.0    皆減 34,724 0.0    皆増

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 67,531,672 12.2 69,406,187 12.7 2.8 64,274,268 11.7 △ 7.4 68,889,140 10.2 7.2 68,162,860 10.6 △ 1.1

 物    件    費 53,980,486 9.8 53,951,375 9.8 △ 0.1 55,898,944 10.2 3.6 61,327,861 9.1 9.7 75,133,397 11.7 22.5

 維 持 補 修 費 7,047,759 1.3 7,836,391 1.4 11.2 7,547,171 1.4 △ 3.7 7,387,544 1.1 △ 2.1 7,380,357 1.1 △ 0.1

 補  助  費  等 28,203,737 5.1 29,479,141 5.4 4.5 28,560,557 5.2 △ 3.1 131,971,993 19.5 362.1 35,667,679 5.5 △ 73.0

    うち一組負担金　うち一組負担金 12,068 0.0 12,519 0.0 3.7 12,365 0.0 △ 1.2 12,482 0.0 0.9 11,757 0.0 △ 5.8

出  繰    出    金 44,272,660 8.0 42,272,719 7.7 △ 4.5 43,362,926 7.9 2.6 45,197,638 6.7 4.2 46,321,844 7.2 2.5

 積    立    金 6,160,069 1.1 4,097,790 0.7 △ 33.5 4,490,283 0.8 9.6 4,851,656 0.7 8.0 13,244,932 2.1 173.0

 投資･出資･貸付金 31,667,043 5.7 29,529,518 5.4 △ 6.7 28,888,331 5.3 △ 2.2 35,191,307 5.2 21.8 48,372,218 7.5 37.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 551,960,914 100.0 548,551,194 100.0 △ 0.6 550,110,942 100.0 0.3 677,136,765 100.0 23.1 643,026,372 100.0 △ 5.0

 形  式  収  支 4,392,244 4,288,082 4,486,727 5,202,334 8,446,374

 実  質  収  支 2,114,145 1,898,515 2,123,199 2,930,918 5,096,088

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 279,698,636 0.0 279,340,536 △ 0.1 283,149,895 1.4 292,777,085 3.4

 財 政 力 指 数 0.72 △ 0.01 0.71 △ 0.01 0.71 0.00 0.70 △ 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.2 △ 1.0 9.9 △ 1.3 10.6 0.7 10.3 △ 0.3

 将来負担比率 171.7 △ 3.9 170.8 △ 0.9 161.6 △ 9.2 150.0 △ 11.6

 経 常 収 支 比 率 99.8 0.4 99.6 △ 0.2 99.4 △ 0.2 96.3 △ 3.1

 積立基金現在高 38,789,187 △ 3.0 36,703,744 △ 5.4 35,787,825 △ 2.5 43,083,814 20.4

    財調基金現在高財政調整基金 8,635,876 △ 11.1 8,122,876 △ 5.9 8,024,876 △ 1.2 14,616,976 82.1

    減債基金現在高減債基金 12,388,456 3.9 12,106,902 △ 2.3 10,874,408 △ 10.2 10,832,678 △ 0.4

    特目基金現在高その他特定目的基金 17,764,855 △ 3.1 16,473,966 △ 7.3 16,888,541 2.5 17,634,160 4.4

 地方債現在高 1,011,130,288 1.6 1,017,134,374 0.6 1,022,320,487 0.5 1,023,779,092 0.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 314,160,633 6.6 327,111,573 4.1 339,978,176 3.9 350,216,432 3.0

 税徴収率(合計) 99.3 0.0 99.3 0.0 98.5 △ 0.8 99.4 0.9

 税徴収率(市町村民税) 99.2 0.0 99.1 △ 0.1 98.9 △ 0.2 99.2 0.3

 税徴収率(固定資産税) 99.4 0.0 99.4 0.0 98.0 △ 1.4 99.4 1.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

市町村財政状況の推移(平成２９年度～令和３年度) その１

区　　分
平成 ２９ 年度 令和 ２ 年度令和 元 年度平成 ３０ 年度

平成 ２９ 年度 平成 ３０ 年度 令和 元 年度 令和 ２ 年度
  区　　　　分

99.4

39,975,107

175.6

12.2

279,711,958

0.73

-

-

  (単位:千円、％)

令和 ３ 年度

          (単位:千円、％)

令和 ３ 年度

数値

99.3

99.2

99.4

9,718,876

11,928,926

18,327,305

995,173,275

294,762,352



建制番号 市町村名

1 北九州市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 地    方    税 157,450 171,615 176,548 174,596 174,939  人    件    費 110,757 110,332 109,492 109,322 107,928

 地 方 交 付 税 61,727 62,064 65,681 63,660 73,509  扶    助    費 134,195 133,346 139,163 141,874 171,386

 国 庫 支 出 金 109,061 106,526 109,619 227,843 163,108  公    債    費 68,145 68,300 68,434 71,124 69,430

 県  支  出  金 24,883 24,858 27,168 29,564 32,163  普通建設事業費 67,380 68,753 63,750 68,889 68,128

 繰    入    金 6,821 5,312 6,611 6,099 5,972  災害復旧事業費 151 653 524 0 35

 諸    収    入 47,397 43,274 43,008 49,333 64,860  物    件    費 53,980 53,951 55,899 61,328 75,133

 地    方    債 71,244 73,972 64,832 67,584 62,751  補  助  費  等 28,204 29,479 28,561 131,972 35,668

 そ    の    他 77,770 65,218 61,131 63,660 74,171  そ    の    他 89,149 83,737 84,288 92,628 115,318

 歳  入  合  計 556,353 552,839 554,598 682,339 651,473  歳  出  合  計 551,961 548,551 550,111 677,137 643,026

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３

 経常収支比率 99.4 99.8 99.6 99.4 96.3

 実質公債費比率 12.2 11.2 9.9 10.6 10.3

 将来負担比率 175.6 171.7 170.8 161.6 150.0

 積立基金現在高 39,975 38,789 36,704 35,788 43,084

 地方債現在高 995,173 1,011,130 1,017,134 1,022,320 1,023,779

　うち臨財債現在高 294,762 314,161 327,112 339,978 350,216
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